ΟΟΟ «Γ**уг**∧»

ул. Балчуг, д. 7,

г. Москва, 115035

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 08/05/7-132/2019

по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

14 октября 2019г.

г. Москва

Председатель Комиссии ФАС России по рассмотрению дел,

возбужденных по признакам нарушения законодательства о рекламе, <...>, рассмотрев материалы о распространении 21.08.2019 на сайте www.google.com. рекламы компании AB INNOVATIONS LTD.

УСТАНОВИЛ:

В ФАС России поступило обращение Федеральной общественногосударственного фонда по защите прав вкладчиков и акционеров с претензиями к рекламе компании AB INNOVATIONS LTD, распространявшейся на сайте www.google.com 21.08.2019.

В рекламе компании AB INNOVATIONS LTD сообщалось: «Доход от 1,5% в день/Выгодные инвестиции. Реклама www.investopedia.space/. Доход от 45% за месяц. Получай прибыль из любой точки мира. Не упусти свой шанс.»

Согласно пункту 1 статьи 7 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама товаров, производство и (или) реализация которых запрещены законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 7 статьи 7 Федерального закона «О рекламе» не допускается товаров, на производство и (или) реализацию которых требуется получение лицензии или иных специальных разрешений, в случае отсутствия таких разрешений.

Федеральной общественно-государственный фонд по защите прав вкладчиков и акционеров сообщил, что у компании AB INNOVATIONS LTD отсутствует какое либо разрешение (лицензия) на осуществление финансовой деятельности.

Таким образом, в рекламе компании AB INNOVATIONS LTD, распространявшейся 21.08.2019 на сайте www.google.com, содержатся признаки нарушения пункта 1, 7 статьи 7 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространитель несёт ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 1 статьи 7, пунктом 7 статьи 7 Федерального закона «О рекламе».

Рекламораспространителем рекламы компании AB INNOVATIONS LTD, является ООО «Гугл» (юридический адрес: ул. Балчуг, д. 7, г. Москва, 115035; ОГРН 1057749528100, ИНН 7704582421, КПП 770501001; дата регистрации: 14.12.2005).

На основании пунктов 1, 7 статьи 7, пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с

пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 №508,

ΟΠΡΕΔΕΛИΛ:

- 1. Возбудить производство по делу № 08/05/7-132/2019 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
- 2. Признать лицом, участвующим в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе:

ООО «Гугл» (юридический адрес: ул. Балчуг, д. 7, г. Москва, 115035; ОГРН 1057749528100, ИНН 7704582421, КПП 770501001; дата регистрации: 14.12.2005).

Идентификатор

- 3. Назначить дело № 08/05/7-132/2019 к рассмотрению на 21 **ноября 2019 в 14 часов 00 минут** по адресу: г. Москва, Уланский пер., д. 16/1 (третий этаж) т. 8(499) 755-23-23.
- 4. ООО «Гугл» надлежит в срок до 18 ноября 2019 года представить ФАС России следующие документы и материалы:

копии учредительных документов ООО «Гугл» (устав, свидетельство о постановке на налоговый учёт, свидетельство ЕГРЮЛ и иные) с последующими изменениями;

копии документов, подтверждающих полномочия генерального директора;

копии договоров, платежных поручений и иных финансовых документов, на основании которых 21.08.2019 на сайте www.google.com распространялась реклама компании AB INNOVATIONS LTD;

копии рекламы (макеты, образцы и пр.) компании AB INNOVATIONS LTD, распространявшейся 21.08.2019 на сайте www.google.com;

письменные объяснения по существу предъявляемых претензий и

обстоятельствам распространения рекламы.

Все документы должны быть заверены подписью руководителя и печатью ООО «Гугл».

Явка представителей ООО «Гугл», в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе **обязательна** (для представителей организаций – подлинная доверенность на представление интересов организации по делу № 08/05/7-132/2019).

Для обеспечения пропусков в здание ФАС России фамилии представителей необходимо сообщить заранее.

Заместитель руководителя

<...>